
RM 110-103-12 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E 

RADY MINISTRÓW 

z dnia 10 sierpnia 2012 r. 

w sprawie wysokości dochodu rodziny albo dochodu osoby uczącej się stanowiących 

podstawę ubiegania się o zasiłek rodzinny oraz wysokości świadczeń rodzinnych 

Na podstawie art. 19 ust. 4 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych (Dz. U. z 2006 r. Nr 139, poz. 992, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Od dnia 1 listopada 2012 r. do dnia 31 października 2014 r.: 

1) wysokość kwoty, o której mowa w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 

28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, zwanej dalej 

„ustawą”, wynosi 539,00 zł; 

2) wysokość kwoty, o której mowa w art. 5 ust. 2 ustawy, wynosi 

623,00 zł. 

2.  Od dnia 1 listopada 2014 r.: 

1) wysokość kwoty, o której mowa w art. 5 ust. 1 ustawy, wynosi 

574,00 zł; 

2) wysokość kwoty, o której mowa w art. 5 ust. 2 ustawy, wynosi 

664,00 zł. 

§ 2. Od dnia 1 listopada 2012 r.:   

1) wysokość zasiłku rodzinnego, o którym mowa w art. 6 ustawy, 

wynosi miesięcznie: 

a) 77,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia, 

b) 106,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do 

ukończenia 18 roku życia, 

c) 115,00 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do 

ukończenia 24 roku życia; 

2) wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka, 

o którym mowa w art. 9 ustawy, wynosi 1.000,00 zł; 

www.inforlex.pl



2 
 

3) wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad 

dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, 

o którym mowa w art. 10 ustawy, wynosi 400,00 zł miesięcznie; 

4) wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego 

wychowywania dziecka, o którym mowa w art. 11a ustawy, wynosi 

170,00 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej jednak niż 340,00 zł na 

wszystkie dzieci; 

5) wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu wychowywania 

dziecka w rodzinie wielodzietnej, o którym mowa w art. 12a ustawy, 

wynosi 80,00 zł miesięcznie na trzecie i na następne dzieci 

uprawnione do zasiłku rodzinnego; 

6) wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia 

i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, o którym mowa w art. 13 

ustawy, wynosi: 

a) 60,00 zł miesięcznie na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku 

życia, 

b) 80,00 zł miesięcznie na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia 

do ukończenia 24 roku życia; 

7) wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku 

szkolnego, o którym mowa w art. 14 ustawy, wynosi 100,00 zł na 

dziecko; 

8) wysokość dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu podjęcia przez 

dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania, o którym 

mowa w art. 15 ustawy, wynosi: 

a) 90,00 zł miesięcznie na dziecko w związku z zamieszkiwaniem 

w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły 

ponadgimnazjalnej lub szkoły artystycznej, w której 

realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek nauki, a także 

szkoły podstawowej lub gimnazjum w przypadku dziecka lub 

osoby uczącej się, legitymującej się orzeczeniem 

o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności, 

b) 50,00 zł miesięcznie na dziecko w związku z dojazdem 

z  miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się 

www.inforlex.pl



3 
 

siedziba szkoły, w przypadku dojazdu do szkoły 

ponadgimnazjalnej, a także szkoły artystycznej, w której 

realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek nauki 

w  zakresie odpowiadającym nauce w szkole ponad-

gimnazjalnej; 

9) wysokość jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się żywego 

dziecka, o której mowa w art. 15b ustawy, wynosi 1.000,00 zł na 

jedno dziecko; 

10) wysokość zasiłku pielęgnacyjnego, o którym mowa w art. 16 

ustawy, wynosi 153,00 zł miesięcznie;  

11) wysokość świadczenia pielęgnacyjnego, o którym mowa w art. 17 

ustawy, wynosi 520,00 zł miesięcznie. 

§ 3. Do dnia 31 października 2012 r. kwoty, o których mowa w art. 5 ust. 1 

i  2 ustawy, oraz świadczenia rodzinne obowiązują w wysokości ustalonej na podstawie 

dotychczasowych przepisów. 

§ 4. Traci moc rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2009 r. 

w  sprawie wysokości dochodu rodziny albo dochodu osoby uczącej się stanowiących 

podstawę ubiegania się o zasiłek rodzinny oraz wysokości świadczeń rodzinnych 

(Dz.  U. Nr 129, poz. 1058). 

§ 5. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

 

Donald Tusk 

 

 

 

 

 

 

www.inforlex.pl



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2006 r. Nr 222, 

poz. 1630, z 2007 r. Nr 64, poz. 427, Nr 105, poz. 720, Nr 109, poz. 747, Nr 192, poz. 1378 i Nr 200, 
poz. 1446, z 2008 r. Nr 70, poz. 416, Nr 138, poz. 872 i 875, Nr 223, poz. 1456 i Nr 237, poz. 1654, 
z 2009 r. Nr 97, poz. 800 i Nr 219, poz. 1706, z 2010 r. Nr 50, poz. 301 oraz z 2011 r. Nr 106, 
poz. 622, Nr 149, poz. 887, Nr 171, poz. 1016 i Nr 205, poz. 1212. 

 
Sprawdzono pod względem 
prawnym i redakcyjnym: 
 
Prezes Rządowego Centrum Legislacji 
Maciej Berek 

Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 
Hanka Babińska 

08/27rch 
 

www.inforlex.pl



 

UZASADNIENIE 

 

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wysokości świadczeń rodzinnych 

jest realizacją przepisu art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r.  

o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2006 r. Nr 139, poz. 992,  z późn. zm.), zwanej dalej 

„ustawą”, zgodnie z którym kwoty, o których mowa w art. 5 ust. 1 i 2 ustawy (tj. kwoty 

kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń rodzinnych) oraz wysokości 

świadczeń rodzinnych podlegają weryfikacji co 3 lata z uwzględnieniem wyników badań 

progu wsparcia dochodowego rodzin. 

Propozycje weryfikacji kwot kryteriów dochodowych i wysokości świadczeń 

zawartych w ustawie Rada Ministrów przyjęła w dniu 16 maja 2012 r. i w tym dniu  

przekazała Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych. Trójstronna Komisja 

nie uzgodniła w terminie do dnia 15 czerwca br. wysokości kwot, o których mowa wyżej. 

W związku z powyższym, zgodnie z art. 19 ust. 4 ustawy, Rada Ministrów ustala te kwoty, 

w drodze rozporządzenia, na poziomie nie niższym niż wynika to z propozycji 

przedstawionych Trójstronnej Komisji. 

Rada Ministrów przyjęła i przekazała Trójstronnej Komisji następujące propozycje: 

I Wysokość kryterium dochodowego: 

1. Od dnia 1 listopada 2012 r. proponuje się podwyższenie kryterium dochodowego,  

o którym mowa w art. 5 ust. 1 ustawy, do kwoty 539 zł na osobę w rodzinie oraz 

podwyższenie kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 5 ust. 2 ustawy  

do kwoty 623 zł na osobę w rodzinie. 

2. Od dnia 1 listopada 2014 r. proponuje się podwyższenie kryterium dochodowego,  

o którym mowa w art. 5 ust. 1 ustawy, do kwoty 574 zł na osobę w rodzinie oraz 

podwyższenie kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 5 ust. 2 ustawy,  

do kwoty 664 zł na osobę w rodzinie. 

 

II Wysokość świadczeń rodzinnych: 

Od dnia 1 listopada 2012 r. proponuje się następujące kwoty świadczeń rodzinnych: 

1. Zasiłek rodzinny – w kwocie odpowiadającej 40% wartości koszyka żywnościowego 

dla danej grupy wieku ustalonej w badaniach progu wsparcia dochodowego rodzin 

(zgodnie z art. 19 ust. 3 ustawy): 

1) 77 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia (obecnie: 68 zł); 

www.inforlex.pl



2 
 

2) 106 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku 

życia (obecnie: 91 zł); 

3) 115 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku 

życia (obecnie: 98 zł). 

2. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka: 1 000 zł – bez zmian. 

3. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania  

z urlopu wychowawczego: 400 zł – bez zmian. 

4. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka: 170 zł,  

a w przypadku dziecka niepełnosprawnego: 250 zł – bez zmian. 

5. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej: 80 zł – bez zmian. 

6. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego: 60 zł  na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia i 80 zł  

na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia – bez zmian. 

7. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego:  

100 zł – bez zmian. 

8. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole  

poza miejscem zamieszkania: 90 zł w związku z zamieszkiwaniem w miejscowości,  

w której znajduje się siedziba szkoły i 50 zł w związku z dojazdem z miejsca 

zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły – bez zmian. 

9. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się żywego dziecka: 1 000 zł – bez zmian. 

10. Zasiłek pielęgnacyjny: 153 zł – bez zmian. 

11. Świadczenie pielęgnacyjne: 520 zł – bez zmian. 

 

Zgodność z prawem Unii Europejskiej 

   Problematyka regulowana przez rozporządzenie nie jest objęta przepisami prawa  

Unii Europejskiej. 

Notyfikacja 

   Projekt rozporządzenia nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów 

dotyczących notyfikacji norm i aktów prawnych. 

www.inforlex.pl



3 
 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI (OSR) 

 

1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny 

   Rozporządzenie ma wpływ na osoby korzystające ze świadczeń rodzinnych. 

2. Działalność lobbingowa 

Projekt rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej 

Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie z § 11a uchwały Rady Ministrów z dnia 19 marca  

2002 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. Nr 13, poz. 221, z późn. zm.) oraz 

w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, zgodnie  

z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia 

prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.). 

Żaden podmiot nie zgłosił zainteresowania pracami nad projektem rozporządzenia  

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa. 

 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa  

i budżety jednostek samorządu terytorialnego 

W 2012 r., w związku z podwyższeniem od dnia 1 listopada 2012 r. zasiłków 

rodzinnych oraz w pierwszym etapie kryteriów dochodowych,  wydatki na świadczenia 

rodzinne oszacowane przez Ministerstwo Finansów wzrosną o ok. 154,3 mln zł, a  w 2013 r.  

- o ok. 907,4 mln zł. Natomiast w 2014 r., w związku z drugim etapem podwyższenia  

kryteriów dochodowych od 1 listopada 2014 r., wydatki na świadczenia rodzinne wzrosną  

o ok. 923,3 mln zł. Szacunki te dokonane zostały na podstawie mikrosymulacyjnego modelu 

podatkowo-zasiłkowego zbudowanego w oparciu o dane z Badania Budżetów Gospodarstw 

Domowych skalibrowanego w oparciu o: Informację o realizacji świadczeń rodzinnych  

w 2010 r. – dane zostały zindeksowane do warunków roku 2012, 2013, 2014  

przy wykorzystaniu prognoz średniego wynagrodzenia i wskaźnika waloryzacji emerytur  

i rent na podstawie Założeń Projektu Budżetu Państwa na 2013 r.  

www.inforlex.pl



4 
 

W ustawie budżetowej na 2012 r. uwzględniono wzrost wydatków z budżetu państwa 

na świadczenia rodzinne w związku z weryfikacją kwot świadczeń rodzinnych i wysokości 

kryteriów dochodowych do nich uprawniających. Kwota na ten cel została uwzględniona  

w rezerwie celowej budżetu państwa cz. 83, poz. 34 – Środki na uzupełnienie dotacji 

celowych na realizację świadczeń rodzinnych (w tym na wypłatę świadczenia 

pielęgnacyjnego) i świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz na opłacenie składki  

na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne, wynoszącej 

730 mln zł. W kolejnych latach wydatki z budżetu państwa na świadczenia rodzinne 

finansowane będą w ramach limitu wydatków określonego w ustawie budżetowej na dany 

rok. 

Ministerstwo Edukacji Narodowej oszacowało, że w wyniku weryfikacji wzrośnie 

kwota minimalnego stypendium socjalnego, co spowoduje skutki finansowe w skali roku  

w wysokości 93,5 mln zł dla budżetu państwa oraz 23,4 mln zł dla budżetów gminnych.  

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego poinformowało, że nie jest możliwe 

oszacowanie wpływu podwyższenia kwot kryteriów dochodowych oraz kwot zasiłku 

rodzinnego na liczbę studentów otrzymujących stypendium socjalne oraz wysokość 

świadczeń pomocy materialnej. Wynika to z faktu, że funkcjonująca w systemie świadczeń 

rodzinnych kwota kryterium dochodowego dla osoby w rodzinie wpływa na maksymalną 

wysokość dochodu, przy której uczelnie mogą przyznać stypendium socjalne, ale uczelnie nie 

są zobowiązane do ich stosowania (mogą je stosować, gdy pozwalają na to środki dotacji 

przekazanej uczelni na ten cel).  

 

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Projektowane regulacje nie wpłyną na rynek pracy. 
 

5.  Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym  

na funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Projektowane regulacje nie wpłyną na konkurencyjność gospodarki  

i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

 

6. Wpływ  regulacji na sytuację  i rozwój regionalny 

Projektowane regulacje nie wpłyną na sytuację i rozwój regionalny. 

08/28rch 

www.inforlex.pl




